Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE – Fone: (87)98136-5630 – WhatsApp: (87)98835-0770

CEP: 55250-000 - Site: www.sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 245/2024

  Sanharó, 09 de agosto de 2024

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente comunico que em Sessão Ordinária realizada no dia 08 de

agosto de 2024, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o

Requerimento 084/2024, de autoria do Vereador Ronaldo Silva Leite, solicitando o envio

de um projeto de lei a para ser apreciado e aprovado por esta Casa Legislativa dispondo

sobre o aumento salarial de todos os condutores de ambulâncias, transporte escolar e

transporte TFD, ocupantes de cargos comissionados.

Os condutores de ambulâncias, transporte escolar e transporte TFD desempenham

funções essenciais para o bom funcionamento dos serviços públicos de saúde e

educação em nosso município. Estes profissionais, além de garantirem o transporte

seguro de pacientes, estudantes e usuários do TFD (Tratamento Fora do Domicílio),

enfrentam diariamente diversas situações de risco e responsabilidade.

O reconhecimento do trabalho desempenhado por estes servidores é de extrema

importância para assegurar a motivação e a valorização dos profissionais que, com

dedicação e competência, contribuem para o bem-estar e a segurança da população. O

aumento salarial pleiteado visa corrigir possíveis defasagens remuneratórias, além de

proporcionar melhores condições de vida e de trabalho para estes servidores.

Atenciosamente,

___________________________________
Rodrigo José Galvão Didier

Presidente